28

Ano XXI  •  Edição nº 1594
Rio das Ostras  •  04 de Agosto de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SAAE

PORTARIA Nº 051/2023

EXONERA, DESIGNA, E NOMEIA.
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR, a contar da data da publicação, o servidor Ádenis Tinoco de Freitas Costa, matrícula n° 70-1, do Cargo em Comissão
de Gerente/CC3;
Art. 2º - NOMEAR, a contar da data da publicação, a cidadã Carolina de Aguiar Paula Côrtes, CPF nº 171.xxx.547-65, para  exercer o Cargo
em Comissão de Gerente/CC3;
Art. 3º - O nomeado deverá se apresentar na sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Estrada Professor Leandro Faria Sarzedas,
617 – Atlântica – Rio das Ostras, munido dos documentos relacionados no Anexo Único desta Portaria, originais e cópias.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 03 de agosto de 2023.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 051/2023

(Todos os documentos deverão ser apresentados com originais e cópias)
ASO – Atestado de Saúde Ocupacional
Foto 3 x 4 – Colorida/Atual
Documento de Identidade de reconhecimento nacional (com foto)
CPF
Comprovante da Situação Cadastral no CPF (http://www.receita.fazenda.gov.br)
Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
Certidão Negativa Criminal (http://gov.br)
Consulta INSS e Social (http;//consultacadastralinss.gov.br)
Certidão de Nascimento / Casamento
Comprovante de Imunização contra a COVID-19
Certificado de Reservistas (homens)
Comprovante de residência atualizado
Comprovante de Escolaridade
Última Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física – DIRPF ou Declaração de Bens e Valores
Comprovante do número da Agência de Conta Corrente – Itaú
DOCUMENTOS DOS DEPENDENTES
Certidão de Nascimento
Carteira de Vacinação Atualizada (para crianças de 03 meses a 06 anos)
CPF

ERRATA DE REPUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Republicação de Ata de Registro de Preços nº 001/2023, Processo Administrativo Licitatório nº 0010/2022, Pregão para

Registro de Preços nº 001/2023, publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1592, de 01 de agosto de 2023).

ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

LEIA-SE:
REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Rio das Ostras Previdência

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

OSTRASPREV

EXTRATO DE CONTRATO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 328 e 368/2023
EMISSÃO: 13/07 e 28/07/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.13.14PA
Contrato nº 10/2023
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e HARD SOLUTION INFORMÁTICA LTDA

29

Ano XXI  •  Edição nº 1594
Rio das Ostras  •  04 de Agosto de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

OBJETO: Aquisição de Equipamentos, Peças e Suprimentos de Informática, para atender às necessidades do OSTRASPREV.
VALOR TOTAL: R$ 59.899,99
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.724 | 44.90.52.35
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 1º, § 1º do Decreto Municipal n° 2455/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 360/2023
EMISSÃO: 24/07/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.13.183PA
Contrato nº 09/2023
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
OBJETO: Fornecimento de Licença de Uso de Software para Gestão Pública, para atender às necessidades do OSTRASPREV.
VALOR TOTAL: R$ 190.000,00
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.724 | 33.90.40
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 1º, § 1º do Decreto Municipal n° 2455/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 361/2023
Emissão: 25/07/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019.13.600826PA | 2023.2141.230PA
Contrato nº 07/2020
Edital de Licitação nº 003/2020 – Modalidade Pregão Presencial
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e CS & CS COMÉRCIO E SERVIÇOS
OBJETO: Termo Aditivo do contrato para prestação de serviço de OUTSOURCING DE IMPRESSÃO (SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO DE OBRA).
VALOR TOTAL: R$ 41.690,04
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.724 – 33.90.39.00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso IV do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e em face do processo administrativo nº 33091/2023 da Prefeitura
Municipal de Rio das Ostras, fixa com validade a partir de 27 de julho de 2023, os proventos referente à APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, na forma especial de professor, com fundamentação legal do art. 6º, I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/03 – regra de transição c/c o art. 40, § 5º da CF/98, com redação dada antes da EC nº 103/19 c/c art. 22, I, II, III e IV e
art. 17 da Lei Municipal nº 957/2005, da ANGELA DOS SANTOS HORTÊNCIO, ocupante do cargo de PROFESSOR I, matrícula nº 2497-
0, no valor conforme vai abaixo discriminado, sendo os proventos reajustados conforme o art. 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003,
ou seja, os proventos serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em
atividades (paridade).

Vencimento básico = R$ 3.470,08

Triênio – 40% do vencimento básico = R$ 1.388,03

Total = R$ 4.858,11

Rio das Ostras, 03 de agosto de 2023.

Marco Antônio Miranda Ferreira
Presidente

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

O Presidente do OSTRASPREV, no uso de suas atribuições legais, e em face do processo administrativo nº 31596/2023 da Prefeitura
Municipal de Rio das Ostras, fixa com validade a partir de 27 de julho de 2023, os proventos referente à APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, na forma do art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 047/2005 – regra de transição,
com redação dada antes da EC nº 103/19, c/c o art. 23, I, II e III da Lei Municipal nº 957/2005, da servidora CRISTINA DA SILVA POULA,
ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, matrícula nº 2015-0, no valor conforme abaixo discriminado, sendo os proventos reajustados
conforme o art. 7º da Emenda Constitucional nº 041/2003, ou seja, os proventos serão revistos na mesma proporção e na mesma data,
sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade (paridade).

Vencimento básico = R$ 6.414,53

Triênio – 40% do vencimento básico = R$ 2.565,81

Total = R$ 8.980,34

Rio das Ostras, 03 de agosto de 2023.

Marco Antônio Miranda Ferreira
Presidente